
国土交通省の建設機械分野の職員は、道路局、水管
理・国土保全局、自治体など様々な場所で活躍してい
ます。

みなさまが活躍できる場も必ず見つかります。ぜひご
検討ください。

【執筆者の写真を添付】
下記のいずれかの写真を貼ってくだ
さい。
・職場の雰囲気が分かる写真
(例：執務室で仕事をしている様子)
・仕事のイメージがつかめる写真
(例：打合せ中、出張中の様子)

道路局 企画課 評価室 官民連携係長
金森 宗一郎（入省６年目）
担当している業務内容について

・交通ターミナルを整備する、バスタプロジェクトを推進
しています。
・道路局全体の広報をコーディネートしています。

苦労する点や仕事のやりがい

国土交通省を目指す方へメッセージ

06:30・起床
07:00・子供と一緒に朝食
08:00・子供を保育園に送る

09:30・出勤、スケジュール確認
10:00・地方整備局との打合せ
12:00・昼食、囲碁部に出席
13:00・資料作成（午前の打合せ踏まえ）

15:00・局内の意見調整
18:00・〆切が近いタスクを確認
18:15・退庁

19:45・買い物して帰宅、入浴
20:15・子供の寝かしつけ、家事
21:30・夕食、余暇
23:30・就寝

ある１日のスケジュール
交通ターミナルは自治体や民間が整備することもあ
ります。そのため、国だからこそ創出できる価値は何な
のか？という観点を持って進めることが非常に重要で
す。これが苦労する点でもあり、やりがいでもあります。

また、広報は自由なアイデアや発想を実現しやすい
分野で、国民のみなさまからの反応もすぐに返ってくる
ので、やっていてとても楽しいです。

※本スライドの記載内容は2025年3月時点のものです。


